alícuota será pagada directamente por el armador, operador o agente, cada vez que arriben a puerto, 
conforme a la siguiente escala no acumulativa: 

1. Los buques de arqueo bruto inferior o igual a quinientas unidades (500 AB), pagarán una unidad 
tributaria (1 UT) 

2. Los buques de arqueo bruto entre quinientas una unidades (501 AB) y cinco mil (5.000 AB), 
pagarán cuarenta y cinco diez milésimas de unidad tributaria (0,0045 UT) por cada unidad de arqueo 
bruto, 

3. Los buques de arqueo bruto entre cinco mil una unidades (5.001 AB) y veinte mil unidades (20.000 
AB), pagarán cuarenta diez milésimas de unidad tributaria (0,0040 UT) por cada unidad de arqueo 
bruto, 

4. Los buques de arqueo bruto entre veinte mil una unidades (20.001 AB) y cuarenta mil unidades 
(40.000 AB), pagarán treinta y cinco diez milésimas de unidad tributaria (0,0035 UT) por cada unidad 
de arqueo bruto, 

5. Los buques de arqueo bruto mayor de cuarenta mil unidades (40.000 AB), pagarán treinta diez 
milésimas de unidad tributaria (0,0030 UT) por cada unidad de arqueo bruto.